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Indledning 
 
Selv om foråret lader vente på sig, er der nu kun få uger til at udendørssæsonen for alvor går i gang. 
 
Jeg tror vi går en spændende sæson i møde set med petanquesportens briller. For det første skal vi 
prøve det nye spillesystem i SLT, for det andet bliver vi nu en del af DM-ugen sammen med 35 andre 
specialforbund, og sidst men ikke mindst, håber vi at vi får landet en overbygningsturnering på vores 
ranglisteturneringer som skal gøre disse turneringer mere attraktive at deltage i. 
 
Så der er al mulig grund til at få poleret kuglerne, banket gruset af skoene og smurt målebåndet. 
 
Rigtig god sæson 
 
 

SLT 
 
Første udkast er lavet 
Turneringsplanen ligger nu klar på www.Petanque.dk.  
 
Vi er i turneringudvalget utroligt glade for at så mange hold har tilmeldt sig i år. ALLE hold i 
divisionerne er klar til en ny sæson, dejligt. 
 
Samtidig er der kommet lidt flere hold med end tidligere. Det var måske forventet, da vi går fra 9 
spillere på et hold til 7 spillere på et hold. Jeg ved dog at mange klubber har haft overvejelser over at 
tilmelde yderligere hold, men har valgt en forsigtig løsning for at kunne indhente reserver i tilfælde af 
forfald. Forståeligt nok i sæson 1. 
 
Puljerne i serierne kom til at fordele sig lidt uheldigt, da 9 hold havde tilmeldt sig vest og 17 hold 
havde tilmeldt sig øst. Efter en samtale med Klikens formand har vi fundet den løsning, at Klikens ene 
hold i serierne bliver placeret i øst. 
 
Dermed kan vi lave en pulje på 8 hold vest og 3 puljer med 6 hold øst. En godt turneringsantal, der 
dog kan skabe udfordring, hvis Kliken vinder den ene øst serie. Men den situation har vi beskrevet, 
når op- og nedrykning mellem 3. division og Serierne skal afgøres. 
 
Spilletidspunkter 
 
Bemærk, at der kan være forskellige kamptidspunkter for de enkelte. Det er et ønske fra klubberne 
om, at man kan undgå en overnatning forud for spilledagen. Tiderne bliver IKKE skrevet ind i 

http://www.petanque.dk/


 
PetanquePortalen, det er derfor tidspunkterne på skemaerne på hjemmesiden der er 
retningsgivende. 
 
Jeg skal opfordre til fleksibilitet fra alle klubbers side, således kampene kan blive afviklet på bedst 
mulig måde, både tidsmæssigt og i en god sportsånd. 
 
Op og nedrykning af spillere 
 
Vi har fået nogle henvendelser på, hvorledes vi tolker §4.4 i turneringsmappen, når en klub har flere 
hold i samme division. 
Tolkningen er følgende. Når en klub har flere hold der deltager i sommerlandsturneringen og holdene 
er placeret i divisionerne, så rangeres klubbens hold efter deres nummer. Det betyder, at Fx Herrup 1 
er rangeret højere end Herrup 2, selv om de spiller i samme division, og i samme række.  
Dermed må spillere der har spillet på Herrup 1 ikke spille på Herrup 2 efter 3 spillerunde (altså i 4. og 
5. runde). Til gengæld må man gerne rykke spillere fra Herrup 2 op på Herrup 1. Det kan lyde ulogisk, 
men grunde er at lave en regel der gælder for alle. Det samme gælder for både Viking og Hvirring i 
den kommende sæson, også selv om Vikings hold er fordelt i 2 puljer. 
 
Ny PetanquePortal 
 
Vi arbejder på at lægge de sidste brikker på plads til en ny PetanquePortal. Der kommer en del 
nyheder, hvor man blandt andet kan se den aktuelle stilling mere præcis end tidligere. Der skal 
indskrives spillere i resultatskemaerne, så de enkelte kampes resultater kan ses. Desuden bliver der 
lavet en Topliste. I Toplisten kan man se de enkelte spillers antal af kampe, samt hvor mange der er 
vundet. 
 
Vi sender en vejledning ud i starten af april. Vi håber på det bliver en videoguide, som traditionelt er 
nemmere at forstå end skriftlige brugermanualer. 
 
Holdskemaer 
 
Vi skal igen i år bruge de holdskemaer vi plejer at bruge. På opfordring fra flere klubber, skal man nu 
udveksle holdsedler før hver halvleg i en holdkamp starter. Hjemmeholdet skal inden udvekslingen 
huske at skrive banenumre på de enkelte kampe. Holdskemaerne skal efter dagens afslutning 
afleveres til arrangørklubben, som så indtaster de enkelte kampes holdopstillinger og resultater af 
kampene. Det giver mere arbejde til arrangørklubberne, til gengæld får vi mere præcise stillinger i de 
enkelte puljer. 
 
Dispensation for banestørrelser - Elitedivisionen 
 
I alle kampe i Elitedivisionen skal der som udgangspunkt spilles på baner der er 4 x 15 m. Hvis man 
ikke kan opfylde dette krav, kan man søge dispensation. Det er vigtigt at dispensationsansøgningen er 
indsendt til TU senest den 10. april 2023, med beskrivelse af antal baner man søger dispensation til, 
og størrelsen på disse.  Husk, at mindstemålene er 3 x 12 m. Der vil blive lagt en ansøgningsblanket ud 
på hjemmesiden under SLT. 
 



 
DM Hedebo 
 
Planlægningen af de danske mesterskaber i allerede i fuld gang i Hedebo. Vi håber at den fremgang vi 
ser i antal tilmeldinger til holdturneringerne, også slår igennem her. 
 
I Odense ved jeg at Kliken allerede er i gang med de indledende øvelser omkring DM i 2024. Så vi ser 
frem til de to stævner. 
 
Ranglisteturnering – overbygning 
 
TU har netop afleveret et koncept til bestyrelsen på en turnering, som skal være en overbygning på 
ranglisteturneringerne. Der bliver tale om en turnering med 8 herrehold og 4 damehold der skal spille 
om den endelige sejr i Danish Masters Tour. 
 
Hvis turneringen bliver en realitet, bliver den offentliggjort lige efter bestyrelsesmødet. Så sæt lige 
kryds ud for de rangliste tripleturneringer der er i år. 
 
 
Dommerfokus 2023 
 
I DU har vi valgt tre fokusområder i forbindelse med afvikling af stævner.  
 

1. Markering af gris 
a. Husk, at markere grisen efter de regler der findes. Vi guider og vejleder gerne om, 

hvordan de skal ske. Vi vil lægge nogle videoer op på DPF´s Facebookside, som viser, 
hvordan man gør det korrekt. 
 

2. Markering af ring 
a. Der kommer ligeledes videoer at markering af fysisk ring.  Hvis der skal tegnes ring, så 

husk, at den skal være mellem 35 og 50 cm i diameter. 
 

3. Tidsforbrug 
a. Vi kommer til at fokusere meget på tidsforbruget i forbindelse med alle kampe. Det 

gælder ikke kun kampe med tidsbegrænsning. Man har max. et minut mellem to kast, 
men der står intet om, at man altid skal bruge hele tiden. Så en opfordring er at man 
skaber et naturligt flow i kampene uden at forcere eller trække tiden unødigt. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Dommerudvalget og Turneringsudvalget 
  
 
 
 


